
  

 
 

1 

DOEL - EDIÇÃO Nº 484 

 

05 de setembro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Portarias e extratos de sessão

 
PORTARIA N° 025/2024, DE 04/09/2024. 

“Nomeia membros da Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Boituva”. 

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA, no uso de suas atribuições e em cumprimento 

aos dispositivos da Resolução 002/2021, resolve: 

 

Art. 1º Ficam designados os membros abaixo relacionados para compor a Escola do Legislativo da Câmara 

Municipal de Boituva: 

 

        I - Lucas Mateos Pereira – Diretor Geral; 

        II – Rafael Alves Correa – Diretor Acadêmico; 

        III – Tiago de Castro Souza – Diretor Institucional; 

        IV – Ana Paula Santos Reis Luperine – Diretora Executiva. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boituva, em 04 de setembro de 2024. 

 
 

[assinado digitalmente] 
ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS 

Presidente 
 

[assinado digitalmente] 
FLÁVIO NUNES DE LIMA 

Vice-Presidente 
 

                            [assinado digitalmente]     [assinado digitalmente] 
JOELMIR PEREIRA CAMARGO                          SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES 

                                1º Secretário                                                                      2ª Secretária 



  

 
 

2 

DOEL - EDIÇÃO Nº 484 

 

05 de setembro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

EXTRATO DE ATA DA 27ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 2 DE SETEMBRO DE 2024 
 
Mesa Diretora: Presidente: Anderson Davi Nogueira Martins, Vice-Presidente: Flávio Nunes de Lima. 1º Secretário: 
Joelmir Pereira Camargo, 2º Secretária: Sandra Aparecida de Souza Alves. 
Vereadores Presentes: Adilson Aparecido Leite, Antonio Jorge Pereira Neto, Irani Aparecida Marson, Lucas Mateos 
Pereira, Maria Cecília Pacheco, Nelson Maciel de Góes, Pedro Teodoro Filho, Rafael Alves Corrêa e Tiago de Castro 
Souza. 
Às 18h10 min do dia 2 de setembro de 2024, deu-se início à 27ª Sessão Ordinária de 2024. 
 
DO EXECUTIVO: 
MENSAGEM ADITIVA: 
001/2024 - EDSON MARCUSSO - Mensagem ao Projeto de Lei Nº 14/2024 - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DOS 
SERVIÇOS PÚBLICOS QUE ESPECIFICA 
Obs.: Após a leitura, a mensagem aditiva foi encaminhada às Comissões Competentes. 
 
DO LEGISLATIVO: 
EMENDA: 
001/2024 - RAFAEL ALVES CORREA - Modifica a ementa, e a redação do art. 1º, do Projeto de Lei Nº 045/2024, de 
autoria do Legislativo. 
Obs.: Após leitura, a Emenda foi encaminhada às Comissões Competentes. 
 
REQUERIMENTOS: 
AUTORIA DO VEREADOR ADILSON APARECIDO LEITE: 
578/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE - Requer saber se há possibilidade de instalação de Ecopontos para atender 
os Bairros necessitados no Municípios.  
 
AUTORIA DO VEREADOR ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS: 
583/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Requer informações à SECRETARIA DE TRÂNSITO E 
MANUTENÇÃO URBANA, se há estudo e planejamento relacionados à adoção de medidas para combater ou reduzir 
os acidentes ocorridos no cruzamento da Rua Antônio Romã com a Avenida Ver. José Ângelo Biagione, no Bairro Vila 
Ferriello. 
 
AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO JORGE PEREIRA NETO: 
587/2024 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - Requer saber se existe um projeto, planejamento ou estudo técnico 
para reformar e revitalizar a Academia ao Ar livre localizada do final da Av. Brasil, sentido Parque Novo Mundo em 
nosso município. 
 
AUTORIA DO VEREADOR FLÁVIO NUNES DE LIMA: 
588/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações do Executivo, se existe estudo de expansão, revitalização 
e melhorias no sistema de iluminação pública na saída do bairro Novo Mundo, na entrada do bairro Vida Nova e na 
rotatória em frente ao loteamento dos Ipês, no final da Avenida Célia Lourdes Vercellino. 
 
 
 



  

 
 

3 

DOEL - EDIÇÃO Nº 484 

 

05 de setembro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

AUTORIA DO VEREADOR LUCAS MATEOS PEREIRA: 
585/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações do Executivo quanto ao dentista que atende aos alunos 
da Escola Luiza Holtz Primo”. 
586/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações do Executivo quanto ao atendimento de clinico geral da 
Unidade Básica de Saúde do Bairro Água Branca”. 
592/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações do Executivo quanto aos critérios utilizados para 
determinar que os moradores do bairro Jardim Esplanada devem ser atendidos pela UBS do Jardim Faculdade”. 
589/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações do Executivo quanto a estudo de viabilidade de 
rebaixamento e nivelamento da tampa do bueiro localizado na Rua Bruna Ventiruni Vercelino”. 
590/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações do Executivo quanto a instalação de placas de 
sinalização e pintura de solo na área escolar da Rua Bruna Ventiruni Vercelino”. 
591/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações do Executivo quanto ao cumprimento do Decreto 2867 
de maio de 2023, no que tange ao recolhimento de carros abandonados em vias públicas do município”. 
 
AUTORIA DA VEREADORA MARIA CECÍLIA PACHECO: 
579/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - requer informações da Secretaria da Saúde, acerca da possibilidade de avisar 
os pacientes sobre consultas, exames ou guias a serem retiradas na Secretaria da Saúde somente através de 
WhatsApp de forma que o contato fica gravado. 
 
AUTORIA DO VEREADOR NELSON MACIEL DE GÓES: 
582/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requeiro saber se existe a possibilidade de ser realizada a instalação de um 
redutor de velocidade (lombada) na avenida Zélia Lima de Rosa. 
  
AUTORIA DO VEREADOR PEDRO TEODORO FILHO: 
581/2024 - PEDRO TEODORO FILHO - Requer informações do executivo sobre possibilidade de instalação de 
caminhodromo/ciclovia no JD Faculdade. 
 
AUTORIA DA VEREADORA SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES: 
577/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer saber a viabilidade de fazer Limpeza Pós Poda na Rua 
José Pierotti e adjacências, conforme fotos em anexo. 
580/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer saber a viabilidade de reparo na calçada da Avenida 
Profa. Célia Lourdes vercelino 684 e suas adjacências. 
584/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer saber a viabilidade de aumento de patrulhamento nas 
adjacências da E.E. Alferes Mario Pedro Vercelino. 
Obs.: Vereador Adilson Aparecido Leite solicitou a inclusão do Requerimento 
593/2024 e o plenário aprovou por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
Obs.: Todos os requerimentos foram aprovados por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
INDICAÇÕES: 
450/2024 - PEDRO TEODORO FILHO - Dispõe sobre solicitação de estudo para instalação de lombada na Rua Ana 
Viana. 
451/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - “Estudar a viabilidade de realizar, com urgência, serviços de poda em todas as 
árvores existentes na Rua Cuba, no bairro Recanto Maravilha II”. 



  

 
 

4 

DOEL - EDIÇÃO Nº 484 

 

05 de setembro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

452/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indica-se realizar limpeza nos bueiros, localizada na rua Roque Issa no 
bairro Res. Delorenzi. 
453/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indica-se realizar instalação de lâmpada, localizada na rua Manoel Marques 
no Bairro Residencial Delorenzi.  
454/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indica-se realizar manutenção de lâmpada, localizada na Av Antonio 
Reynaldo Poncini no bairro Residencial Delorenzi.  
455/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indica-se realizar manutenção na rua Antonio Penatti no Bairro Novo Mundo.  
456/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indica-se realizar manutenção na rua Wanderlei Pereira Camargo no Bairro 
Esplanada.  
457/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indica-se realizar manutenção de banco na Praça Armando Mouro no Bairro 
Parque Novo Mundo.  
458/2024 - RAFAEL ALVES CORREA - Estudar a viabilidade para que seja instalado redutor de velocidade, na Rua 
Dino Bruno Labronici, na altura do nº 195, bairro Parque Residencial Novo Mundo. 
459/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Indica-se à SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 
MANUTENÇÃO URBANA que viabilize para que se proceda a manutenção e recapeamento asfáltico na via localizada 
na Rua Bentivi, no Bairro Reserva dos Ipês. 
460/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de realizar poda de árvores na Rua Ana Viana, no bairro 
Jardim Faculdade. 
461/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de instalar uma lixeira na Rodovia Vicente Palma, 
sentido Porto Feliz, no bairro Quilombo próximo bateria Unica. 
462/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de INSTALAÇÃO de um ponto de ônibus na Capela Nossa 
Senhora de Fátima, na rua Hermínio Luiz Fregoni, no Parque das Árvores.  
463/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de INSTALAÇÃO de um ponto de ônibus na rua Primavera, 
no bairro do Pinhal. 
464/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de LIMPEZA E ROÇAGEM em toda extensão da rua 
Alaska e área institucional da rua Suécia, no bairro Recanto Maravilha II. 
465/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de implementar melhorias, no sentido de passar a 
máquina, jogar pedras e passar o rolo compactador em todas as ruas do Bairro Recanto Maravilha II que não disponha 
de pavimentação, em especial nas ruas Itália, Argentina, Noruega, Suécia, Dinamarca, Honduras, México, Paraguai, 
Uruguai, Jamaica, Escócia dentre outras.  
466/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de RECOLOCAÇÃO do ponto de ônibus no bairro Céu 
Azul. 
467/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de INSTALAÇÃO de um ponto de ônibus no bairro Val 
Paraíso. 
Obs.: Todas as Indicações foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
MOÇÃO: 
187/2024 - RAFAEL ALVES CORREA - Moção de Congratulações aos INSTRUTORES DE ESPORTES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, em celebração ao Dia do Profissional de Educação Física, comemorado 
em 1º de setembro, vistos os relevantes serviços prestados à comunidade. 
188/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - MOÇÃO DE APLAUSOS a ESCOLA DE CAPOEIRA AFRO 
BRASIL pelos relevantes serviços prestados juntamente à comunidade boituvense.  
189/2024 - PEDRO TEODORO FILHO - Moção de aplausos a equipe de enfermagem do Hospital São Luiz, pelos 40 
anos de serviços prestados a nossa comunidade. 



  

 
 

5 

DOEL - EDIÇÃO Nº 484 

 

05 de setembro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

190/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Concede uma MOÇÃO DE APLAUSOS à Ilma. Sra. RUTE DE 
OLIVEIRA DO CARMO pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense. 
191/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE - Uma MOÇÃO DE APLAUSOS A CLINICA MORI & ROSSATTI 
ODONTOLOGIA pelos relevantes serviços prestados ao município. 
192/2024 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Requer seja concedida uma MOÇÃO DE APLAUSOS em homenagem à 
Agência SUPER ESTÁGIOS - POLO BOITUVA, pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense. 
193/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Uma Moção de Aplausos à empresa CRIART MÓVEIS PLANEJADOS 
representada por Reinaldo Eringer, pelos relevantes serviços prestados à comunidade Boituvense. 
194/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - MOÇÃO DE APLAUSOS a “FERNANDA SOUSA”, pelos relevantes serviços 
prestados ao município de Boituva. 
Obs.: Todas as Moções foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
ORDEM DO DIA: 
DO LEGISLATIVO: 
PROJETO DE LEI: 
049/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Dá a denominação ao próprio municipal de JOSÉ PAULO FRANCO a Clínica 
Publica Veterinária a ser instalada na Rua Antônio Galvão Pacheco, nº160, Vila São Vicente de Paula, no Município de 
Boituva”.  
 
Obs.: O Projetos de Lei foi aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
Terminada as fases de leitura, discussão e votação dos Requerimentos e Moções, bem como votação da ordem do 
dia, foi encerrada a Sessão Ordinária às 19h25min. 

 
  
 Câmara Municipal de Boituva, 2 de setembro de 2024. 
 
  
       

[Assinado digitalmente]                [Assinado digitalmente] 
Anderson D. Nogueira Martins         Joelmir Pereira Camargo 

Presidente da Câmara                   Primeiro Secretário 
 
 

 

 
 

 

 

 
 



  

 
 

6 

DOEL - EDIÇÃO Nº 484 

 

05 de setembro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 
 

E X P E D I E N T E 
 

 
DOEL 

 
Instituído pela resolução 003/2018 de 29/06/2018 

 

 
 
 
Projeto: Unidade de Comunicação e Secretaria Geral da Câmara Municipal de Boituva 
 
Editoração e Assessoria: Rafael Akio Lucchetta Kobota  
 
Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello 
 
Presidente da Mesa Diretora: Anderson Davi Nogueira Martins 
 
E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br 

 
O conteúdo das publicações, é inteiramente de responsabilidade dos gabinetes e setores do Poder Legislativo, os quais 
enviam os mesmos, para a Unidade de Comunicação dar a devida publicidade. Questionamentos quanto ao teor das 
informações, podem ser feitos, através do endereço eletrônico: camara@camaraboituva.sp.gov.br 

 
 

mailto:comunica@camaraboituva.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z4H1M4A9N3U8Y1F4
		2024-09-05T16:04:06-0300


		2024-09-05T16:04:06-0300


		2024-09-05T16:04:06-0300


		2024-09-05T16:04:06-0300


		2024-09-05T16:04:06-0300


		2024-09-05T16:04:06-0300




